Jika dibandingkan antara amal tanpa niat dan
niat tanpa amal, jelas bahwa niat tanpa amal lebih baik dari
pada amal tanpa niat. Sebab, niat adalah kehendak yang timbul
dari dasar pegetahuan dan niat itu lebih dekat kepada hati.6

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Gazali ath-
Thusi asy-Syafi’i adalah filsuf dan teolog muslim Persia, al-
Gazali lahir pada tahun (450 H/1058 M), di Desa Thus, wilayah
Khurasan Iran. Kemudian belajar agama di Desa Thus, Kota
Jurjan, dan Nisapur pada imam Juwaini. Kebesaran namanya di
dunia Islam, khususnya di kalangan Sunni, memang luar biasa.
Ia seorang pemikir besar yang menguasai banyak bidang
keilmuan Islam seperti fiqh dan ushul fiqh, ilmu kalam, filsafat
dan tasawuf. Di usia ke 55 tahun imam al-Gazali wafat di kota
kelahirannya Tus, pada tanggal (14 Jumadil Akhir Tahun 505 H
/14 Desember 1111 M).7

Al-Ghazali tidak membedakan antara niyyah(niat),
iradah (kehendak) dan qashd(maksud). Menurutnya, semua
kata ini terhubung dengan dua hal yakni pengetahuan (‘ilm) dan
tindakan (‘amal). Kehendak akan muncul ketika ada
pengetahuan terhadap sesuatu hal yang diinginkan.